
 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 52 
 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

 

 L'anno  duemilaventidue il giorno  DICIASSETTE del mese di MAGGIO, regolarmente convocata, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

 

 

 MAZZI GIANLUIGI  SINDACO Presente
 DALLA VALENTINA GIANFRANCO Vice Sindaco Presente 
 BIANCO GIOVANNI  Assessore Assente
 MERZI ROBERTO Assessore Presente 
 CIMICHELLA MONIA  Assessora Presente
 CATALANO ELENA Assessora Presente 
   

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO 
 
 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il/la SINDACO MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

VISTI gli artt. 42, c. 4, e 175 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuiscono alla 
competenza del Consiglio comunale l’approvazione di variazioni di bilancio, con facoltà 
per l’Organo esecutivo di provvedere in via di urgenza, salvo ratifica dell’Organo consiliare 
entro sessanta giorni, a pena di decadenza; 
 
 RITENUTA giustificata l’urgenza del provvedimento al fine di assicurare la 
funzionalità dei vari servizi d’istituto; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazione al bilancio 

di previsione 2022-2024”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 
 

2. Di sottoporre la variazione di bilancio approvata con la presente deliberazione alla 
ratifica del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, entro il 
termine di sessanta giorni, previa acquisizione del parere dei Revisori dei Conti. 

 
* * * 

 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

 Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 3) della 
proposta approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

 
Settore:  
Servizio:FINANZIARIO 

 

PROPOSTA N. 55 DEL 17-05-22 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale: 

 n. 47 del 29.07.2021 di presentazione del Documento Unico di Programmazione 
2022-2024 con la successiva nota di integrazione approvata con deliberazione C.C. 
n. 89 del 28.12.2021; 

 n. 90 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022- 2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 22.02.2022 ad oggetto 
“Approvazione PEG-Piano della Performance 2022-2024”; 

 
Preso atto che al fine di assicurare la funzionalità dei vari servizi d'istituto, il Responsabile 

del Settore Servizi Tecnologi ha segnalato la necessità di provvedere alle variazioni alla parte 
corrente del bilancio 2022/2024 in quanto: 
 

 è stata evidenziata la necessità di provvedere con la massima tempestività all’affidamento 
del nuovo contratto di approvvigionamento di energia elettrica afferente gli impianti di 
illuminazione pubblica comunale, tramite adesione alla Convenzione Consip EE19, in 
ragione dell’imminente scadenza del contratto in essere; 
Dato atto dell’aumento dei costi di approvvigionamento energetico che caratterizza l’attuale 
periodo, dovuto alla straordinaria dinamica dei prezzi delle materie prime verso i massimi 
storici, ancora in forte crescita per la ripresa delle economie dopo i ribassi dovuti alla 
pandemia e le difficoltà nelle filiere di approvvigionamento; 
Accertato dallo stesso Settore Servizi Tecnologici, in base all’analisi dei costi energetici 
sostenuti dall’Ente nell’ultimo semestre nonché sulla scorta degli attuali valori di mercato 
dei prezzi unitari di energia elettrica pubblicati da Consip e prevendendo il medesimo trend 
anche nel prossimo medio-lungo periodo, che per l’affidamento del nuovo contratto di 
approvvigionamento ha quantificato maggiori costi per Euro 160.000,00 (IVA compresa), 
con riferimento al semestre contrattuale giugno-dicembre 2022; 

 tenuto conto inoltre, dei maggiori costi per l’approvvigionamento di energia elettrica, si 
rende necessario incrementare gli stanziamenti per i consumi delle scuole ed edifici 
comunali per €. 24.500,00; 

 sulla scorta della relazione predisposta dall’Amministratore di Sistema ed iscritta al prot. n. 
10055/2022, delle rilevanti criticità in termini di sicurezza informatica che caratterizzano 
l’attuale server di posta elettronica in uso all’Ente e della conseguente necessità di 
procedere, con la massima urgenza, all’acquisto ed implementazione di un nuovo sistema 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

di posta elettronica in grado di assicurare più elevati standard prestazionali in termini di 
cyber securty, affidabilità, scalabilità e tutela della privacy; 
Preso atto che il fabbisogno stimato dal Settore Servizi Tecnologici per l’implementazione 
del nuovo servizio di posta elettronica, comprensivo dell’integrazione di tale sistema con 
ulteriori prodotti e servizi Microsoft (Office 365), incluse le attività di migrazione, prima 
installazione, configurazione e formazione agli utenti, è pari ad Euro 15.500,00 (IVA 
compresa), comprensivo dei costi “a canone” e dei costi “una tantum”; 
 
Considerata l’urgenza di procedere alla variazione di bilancio in quanto è necessario 
rendere disponibili le risorse finanziarie al Settore Servizi tecnologici per dare esecuzione 
agli interventi descritti nelle premesse del presente atto; 

 
Di dare atto che a fronte delle suddette maggiori spese, per € 200.000,00 è prevista una 

maggiore entrata da parte della società partecipata Farmacie Sona Srl, a seguito della 
distribuzione dei dividendi ante l’anno 2021;    
 

Richiamato l’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
PROPONE 

 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio ed agli stanziamenti dei capitoli di PEG anno 2022 
come risulta dall’Allegato A) entrata e uscita, di seguito riassunte: 

 
Parte ENTRATA  
Variazioni in aumento                                           200.000,00 
                                                                                               ------------------- 
Totale a pareggio        200.000,00 
 
Parte SPESA   
Variazioni in aumento                                            200.000,00     
                                             -------------------          
Totale a pareggio                             200.000,00  

 
 
2. Di dare atto, dopo l’approvazione delle variazioni del bilancio di cui trattasi, del permanere 

degli equilibri del documento contabile ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c.4 
del D.Lgs 267/2000, al fine di garantire l’urgente affidamento dei sopra menzionati servizi. 

 

 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

 

 

 

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 55 del 17-05-22 ad oggetto: 
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

  
SONA, 17-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 F.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
______________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

SONA, 17-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 



 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

Deliberazione Giunta comunale n. 52 del 17-05-2022 
 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL/LA PRESIDENTE IL/LA SEGRETARIO GENERALE 

MAZZI GIANLUIGI SCARPARI EMILIO 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

  

 

 

 

 


